Parch., 235 ff. à 2 col. plus II4 bis à II4 7 et r88 bis.- 350 sur 250 mill.- Peintures à pleine 
page : fol. II4 bis vo, crucifixion ; II4 ter, le Christ 'dans sa gloire. - Initiales filigranées ver
millon et azur alternativement.- Missel noté sur quatre lignes rouges. 

Rel. carton (Léproserie de Saint-Benoît. - Anc. n° 36.). -

376. MISSEL DE SAINT-TROPHIME D'ARLES. XIVe SIÈCLE, DÉBUT 

Paris, Bibliothèque nationale, ms. lat., 875. 

Fol. r. Le missel débute par la secrète de la messe de Noël. - << Cum domnus 
archiepiscopus dixerit Pater noster et orationes que secuntur ... Tune diaconus 
reverenter supplicans altari tenens in manu baculum pastoralem, vertit se ad cho
rum et dicit : Humiliate vos ad benedictionem ... ,, Il s'agit de la bénédiction épis
copale avant la communion. 

Fol. 3 v0 . << In festo beati Trophimi non cantatur missa matutinalis in maiori 
ecclesia, nec cantatur missa in aliqua ecclesia civitatis Arelatis quousque in ecclesia 
beati Trophimi dictum sit evangelium in maiori ecclesia ... ,, Le missel est rempli de 
rubriques de ce genre très intéressantes pour la liturgie arlésienne. - Lacune entre 
3 et 4· 

Fol. 66 vo. «Fer. V in cena Do mini. Cantata tertia, reconciliantur penitentes secun
dum quod continetur in ordinario episcopali. Quibus reconciliatis, cantatur sexta. 
Et dum cantatur sexta, introducuntur pauperes in claustre. Et cantata sexta, 
canonici lavant pedes pauperibus sicut in ordinario continetur. Quo facto, pulsatur 
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ad nonam. Et dum cantatur nona, domnus archiepiscopus cum ministris suis prepa
rat se ad missam celebrandam ... >> 

Fol. 69. Bvangile du vendredi saint; le narrateur : c; le Sauveur : p ; les disciples 
et la foule : t. - 72. « Expletis orationibus, omnibus canonicis discalciatis de anti
quis apprehendant crucem que parata est post altare beati Stephani ... » - 77· 
« Exultet ... una cum beatissimo papa nostro ill. et pontifiee nostro a. quiete tempo
mm con cessa.. . Respice eciam ad devotissimum imperatorem nostrum cui us tu 
Deus ... » L'initiale a désigne selon toute probabilité Arnaud de Faugères qui fut 
évêque d'Arles de 1308 à 13II et mourut en 1317 ; le mot ill. est surmonté de trois 
notes, qui s'adaptent parfaitement au nom du pape alor~ régnant : cc Clemente. >> 

Fol. 82 v0 . Ordo missae. << Cum sacerdos fuerit indutus vestibus sacerdotalibus 
et vult accedere ad altare primo dicit. Introibo ad altare Dei ... >> Ce sont les prières 
et les rubriques de l'ordo 1nissae romain. - 83 v0 à 87. Préfaces notées.